Дело № 1-150/2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кыштым Челябинской области 20 сентября 2018 года 

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Седышевой Н.П.,

при секретаре Сериковой О.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Кыштыма Челябинской области Обухова А.А.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Беляева О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина РФ

ФИО1 

Д.Г., СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Так он, в период времени с 0200 часов ДАТА до 2000 часов ДАТА, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, находясь по адресу: АДРЕС путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ используя сотовый телефон марки СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ IMEI код: НОМЕР, с сим – картой сотового оператора СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ абонентский номер №НОМЕР, обратился к неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с просьбой о сбыте ему наркотических средств в крупном размере.

Получив согласие у неустановленного следствием лица на сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 оплатил, используя виртуальную валюту, приобретение наркотических средств, а именно на, неустановленный следствием, счет, перевел денежные средства в сумме 11 000 рублей в счет оплаты наркотических средств.

Неустановленное следствием лицо после поступления денежных средств при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ сообщило ФИО1 место скрытого хранения наркотических средств в г. Вишневогорск Челябинской области, более точного места следствием не установлено.

После чего ФИО1, в период времени с 0200 часов ДАТА до 2000 часов ДАТА, более точное время следствием не установлено, проследовал к месту скрытого хранения наркотического средства, расположенного в неустановленном месте в г. Вишневогорск Челябинской области, где незаконно, без цели сбыта приобрел вещество, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 2,79 грамма, в крупном размере, упакованное в три полимерных свертка.

Приобретя указанное наркотическое средство и незаконно храня его при себе, ФИО1 с целью дальнейшего личного употребления поместил его в наплечную сумку, находящуюся при нем, после чего, осуществляя незаконное хранение при себе вышеуказанного наркотического средства, направился в квартиру АДРЕС, где в период времени с 0200 часов ДАТА до 2000 часов ДАТА незаконно хранил его в наплечной сумке.

Около 2000 часов ДАТА, находясь в подъезд АДРЕС ФИО1 был задержан сотрудниками ОВ ППСП МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области.

В период времени с 2000 часов до 2040 часов ДАТА, в кабинете НОМЕР МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области в ходе личного досмотра ФИО1 в наплечной сумке, находящейся при нем, были обнаружены и изъяты три полимерных свертка, сложенных в один полимерный сверток, с веществом светлого цвета.

Согласно справки об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключения эксперта НОМЕР от ДАТА, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ. Масса вещества, с учетом израсходованного в процессе исследования, составляет 2, 76 грамма. СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., отнесено к наркотическим средствам, а его масса 2,79 грамма, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г., и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, ст.228.1 УК РФ, ст.229 УК РФ, ст.229.1 УК РФ является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения поддержал. Пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, он осознает характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Защитник Беляев О.А. и государственный обвинитель Обухов А.А. не возражали против удовлетворения заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

По мнению суда обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Учитывая, что наказание за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после проведения консультации с защитником, в суде подсудимый поддержал свое ходатайство, суд считает возможным применение особого порядка принятия судебного решения в соответствии с гл. 40 УПК РФ, т.е. постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 не судим, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов НОМЕР от ДАТА ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в лечении по поводу наркомании. (л.д. НОМЕР)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает: полное признанием вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, положительный характеризующий материал. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории тяжких.

ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного, обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, без ограничения свободы.

При определении размера наказания, суд руководствуется требованиями ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для признания вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и возможности применения в отношении ФИО1 при назначении наказания ст. 64 УК РФ - назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, не назначения дополнительного наказания в виде штрафа, суд не усматривает, поскольку это не сможет обеспечить достижение целей применения наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, принимая во внимание личность подсудимого, не судимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление. 

При назначении наказания ФИО1, суд считает необходимым применить ч. 5 ст.73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, которые должны им исполняться.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 суд считает необходимым оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Дополнительное наказание в виде штрафа, назначенное ФИО1, подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, возлагает на осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей, а именно в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, уведомлять данный орган об их изменении, не менее двух раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, пройти курс лечения у врача нарколога от наркомании.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу решить вопрос по вещественным доказательствам:

- освободить ФИО1 от ответственного хранения сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ IMEI-код: НОМЕР с сим-картой сотового оператора СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ с абонентским номером НОМЕР 

Вопрос по вещественным доказательствам, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области:

- трем полимерным пакетам с СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ массой 2, 76 грамм – решить после рассмотрения выделенного уголовного дела НОМЕР по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Кыштымский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб. 

Председательствующий (подпись)

Приговор вступил в законную силу.